Hec omnia supra dicta in iam dictis locis et infra prephatis
terminibus, sicut superius dictum est, ego iam dicta Guilla per
preceptum Petri filii mei, sive mea sponte atque consilio supra
notatorum testium qui presentes et auditores fuerunt heorum
sermonum, de meo iure sive filii mei in potestatem et dominium
trado prephate Sancte Marie et eius Kanonice, ad habendum vel
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possidendum vel quicquid voluntas channonicorum eius fuerit
faciendum, propter remedium animarum filii mei et patris sui sive
pro me ipsa.

Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina, nobili vilique
persona, qui contra hanc donationem venerit pro inrumpendo vel
frangendo, non hoc valeat vindicare, set pro solo conatu in duplo
cogatur exsolvere. Et interim tamdiu sub anatematis vinculo ligatus
maneat, usque dum ad satisfactionem veniat. Et in super hec donatio
firma et stabilis tamdiu permaneat usquequo finis evi veniat.

Acta karta donationis idus augusti anno regni Philippi XLIº.
Signum+ Guilla, que rogata a filio meo Petro atque mea sponte hanc
donationem sub vice testamenti scribere iussi et propria manu
firmavi, et testibus subtus notatis firmare mandavi vel rogavi.
Sig+num Raimundi Fulchonis. Sig+num Bernardi Fulchonis. Sig+num
Udalger. Sig+num Raimundi Berengarii. Nos qui heorum sermonum
sumus testes et a prephato defuncto rogati firmatores.

Petrus kannonicus qui hanc kartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus sub die et anno notatis superius.

1. Maria, interlineat.

12

1101, agost, 18. Castell de Figuerola

Testament sagramental del difunt Pere (Arloví?), fet sobre l’altar de
Sant Pere de Figuerola, a instància del jutge Guillem i en
presència dels marmessors del testament, Ramon i Bernat Folc
i d’Udalger. Deixà el castell de Figuerola al seu senyor i parent
Pere Hug, i li demanà que els cedís en feu al seu germà Bertran,
i que ho conservés la seva mare mentre visqués. Deixà, a més,
una condamina de la Figuerosa a Santa Maria de Solsona i altres
béns mobles i immobles als germans.
ADS. Perg. 352; 332 ∞ 173 mm.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio voluntatis
cuiusdam hominis defuncti ag nomine Petri. Et est facta iuxta quarti
ordinis modum, sicut continetur in Libro Iudicum de ultimis volun-
tatibus morientium hominum; cuius ordo actus est ordinante iudice
Guillelmo, in cuius presentia, videntibus aliis testibus, nos Raimun-
di Fulconi atque Bernardus Fulconi sive Udalgarius, iurando
testificamus super altare Sancti Petri quod est ante kastrum Figerola
fundatum, qui vidimus et presentes eramus quando prefatus Petrus,
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adhuc loquela plena et memoria integra abens, rogavit nos tantum-
modo, et per suum testamentum nobis iniuncxit et alligari mandavit
qualiter eius possessio distribueretur. In primis, dimisit kastrum de
Figerola ad seniorem consanguineumque suum Petrum Ugonem ad
suam voluntatem; et rogavit eum atque karitative petiit sicut
seniorem atque amicum karisimun, ut sicut ille habebat prephatum
kastrum per eum, ita concederet habere Bertrando, fratri suo. Hoc
autem rogavit ut magnam fidem quam in illo omni tempore servavit,
in hoc memor fuisset illi sive in vita sive in morte. Et ipsum honorem
de Figerosa dimisit duobus fratribus suis, Bertrando atque Bernardo,
in servitio seniorum suorum. Et mandavit ut mater eius sit domina
in vita sua. Et ad Sanctam Mariam de Celsona dimisit unam
condaminam infra terminos de Figerola, quam avus eius dimisit illi,
que est in valle Selers. Et adhuc dimisit prephate Sancte Marie
concedente illi matre sua atque cum sua voluntate de omni alodio
quod pater eius et mater habuerunt in Figerosa, octavam partem
in vita matris sue; et post obitum eius dimisit ei medietatem ex toto,
propter remedium anime sue sive genitorum suorum. Et de hoc
precepit matris sue et aliis manumissoribus ut faciant cartam
prephate Sancte Marie ad suum propium alodium, et firment eam
nomine suo. Et adhuc dimisit prephate ecclesie et episcopo duos
cavallos et unum ensellamentum et lanceam unam et capam unam
et unas pelles, totum optimum. Et episcopus cantet illi missam et
solvat animam eius. Et dimisit ad Raimundum Berengarii cavallum
et scutum et lanceam. Et dimisit Bertrando, fratri suo, unam spatam.
Suum autem corpus dimisit prephate Sancte Marie condiendum et
rogavit cannonicos eius ut faciant eum solvere prephato episcopo.
Et erat in suo pleno sensu et memoria integra quando hoc totum
precepit. Postea invalescente languore discessit ab hoc seculo .III.
idus augusti anno .XLº.Iº. Filipi regis. Ideoque, nos testes qui hec
audivimus et vidimus et rogati a iamdicto defuncto extitimus hoc
quod eius testamento invictum habuimus nostra coram iudice
iamdicto iuratione legaliter confirmavimus, et tam nostra quam
scriptorum manu corroboravimus infra .VIex. menses post eius
obitum.

Quod est actum .XºVº. kalendas septembris in supradicto anno.
Sig+num Raimundi Fulconi. Sig+num Bernardi. Dig+num Udalgarii
Nos rei huius testes sumus et sic nos audisse et vidisse iuramus.
Sig+num Roma. Sig+num Raimundi Trasuarii. Sig+num Berengarius
Guilelmi. Nos etiam hoc audivimus et ideo firmavimus. Wuielmus
yudex (signe).
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Petrus, levita et cannonicus, qui hoc iuditium scripssi iussus
et hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

13

1101, octubre, 14

Guillem Galí dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica
els alous que té‚ al castell d’Altés i al castell d’Alsamora, entre
Ceuró, Madrona, l’Aguda, el Segre i el riu Retés.
ADS. Perg. 359; 280 ∞ 211 mm.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Galindi certum quidem et
manifestum est enim quod sic placuit in animis meis et placet
nullum nullusque agentis imperio nec suadentis ingenio set propria
et expontanea mihi hoc elegit bona volumptas ut karta donacionis
fecisse sicuti et faciam. Facio karta ad domum Sancte Marie
Solsonensis et ad eius Cannonice de ipsos meos alaudes que abeo
infra fines de kastro Audotes vel infra fines de kastrum d’Alzamora;
id sunt terras et vineas, casas1, casalibus, ortis, ortalibus, pratis,
pascuis, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, petras, mobiles
vel immobiles, cum omni genera arborum, pomiferis vel impomiferos,
molinis et molinaribus, cum capud aquis, aquis, aqualibus, de omnia
in omnibus, quicquid visus sum habere vel possidere quantum abeo
vel abere debeo, cum exiis et regresiis earum, cultum vel eremum.
Et ipsa hec omnia advenit mihi de parentorum vel de comparacione
sive per ullasque voces. Et afrontant ipsos alaudes que abeo infra
fines de kastro Adotes, de parte orientis in terminio de kastrum Odro,
et de meridie in Madrona, et de occiduo in flumen Segre, de parte
vero circi in terminio de Uliana. Et ipsum alaudem de Alzamora,
qui est in Monte Madrona, afrontat de parte orientis in terminio
de illa Rete vel de illa Aguda, in meridie in serra de Argemir, de
occiduo in ipsa strata que vadit in .VIIm. Fratres, et de parte vero
circi in ipso Riu de Rete. Quantum inter istas afrontaciones
includunt vel isti termini ambiunt sic dono ego Guillelmus Domino
Deo et eius Genitricis ipsas meas voces que ibi abeo vel abere debeo,
totum ab integrum, propter remedium anime mee vel genitorum
meorum. Et est manifestum. Sane si ego donator aut ullus homo
vel femina qui istam kartam inquietare vel disrumpere voluerit, non
hoc valeat vindicare, set quod infringere temptaverit in quadruplum
componat predicte ecclesie et eius Kannonice; et insuper tandiu sub
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anatemathis vinculo permaneat donec ad satisfaccionem veniat. Et
in antea ista karta donacionis firma permaneat usquequo fine evvi
veniat.

Facta ista karta donacionis .II. idus octobris anno .XLºIIº.
regnante Philippo rege. Sig+num Guilelmus, qui istam kartam feci
scribere et manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num
Raimundus Guitardi. Sig+num Gonballus Guadalli. Arnaldus sacer-
dos (signe).

Gerallus sacer (signe). Sig+num Guillelmus sacer. Sig+num
Guilabert. Sig+num Raimundus Guadalli. Sig+num Petrus Sala.

Gerallus subdiaconus, qui hanc scripsi kartam iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Segueix, repetit, casas.

14

1101, desembre, 27

Testament de Sicarda en què dóna la meitat del molí de Piquer a Santa
Maria del Castellvell. Altres béns seus i altres que foren del seu
marit, Arloví, i del seu fill, Pere Arloví, els dóna a les seves filles
Erovis i Ermengarda.
ADS. Perg. 361; 525 ∞ 167 mm.

In Christi nomine. Ego Sichardis cum esem posita in egritudine
cogitavi in corde meo ut fecissem meum testamentum, et feci
constituique elemosinarios meos, quod sunt ista nomina: soror mea
Erovis et nepos meus Erallus Raimundi, Bernardus Isarni et filia
mea Erovis, ut si mors mihi advenerit ante quam alium testamentum
faciam isti abeant potestatem omnem meum avere mobile et dare
aprehendere et dare pro anima mea sicut hic viderint scriptum. In
primis fiant solutos meos debitos totos ab integrum. Et relinquo
ipsa mea medietate de molino de Piche et mea vinea de Sancti
Simeoni ad Sancta Maria de Castellum Veteri, et ipsa mea vinea
redona qui est ad Oldined; et ipsa alia fexa qui est prope ista relinquo
ad Sancta Maria Celsone. Et dimito ad Sancta Mariam de Peduls
ipso meo alodio de Canaleta pro anima Arluvini, viri mei, et Petrus
Arlovini, filii mei, et anima mea. Et ipsa melioracione qui fuit de
Petrus Arlovi cum ipsa sua ereditate quomodo pater suus reliquid
ei quomodo Petrus Arlovini dimisit ad suas sorores Erovis et
Ermengardis sic laudo et confirmo. Ista melioracione est in Artesa.
Et relinquo ipso meo alodio de Gradilo ad omnes filias meas. Et
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dimito ipsa melioracione qui fuit de Petrus Arlovi cum sua ereditate
que abebat in Ioval ad filias meas Erovis et Ermengardis cum suas
ereditates de alios alaudes qui remanent. Et ipsos meos alios alau-
des qui remanent, exceptis hoc quod supra scriptum est, cum ipsas
meas voces que ibi abeo vel abere debeo in Ioval;1 relinquo ad omnes
filias meas insimul. Et ipsas pecia de terra que abeo in2 Petrus
Excelsi, ipsa mea medietate dimito ad filias meas Erovis et Er-
mengardis, alia vero medietate remaneat ad omnes filias meas. Et
reliquo ad Erovis et ad Ermengardis in Ioval una tonna et una arca
et dues tines et una arca que est in Petramola. Et dimito ad
Ermengardis, filia mea, una guadenga et uno lençol et unes mapes
noves. Alio vero avere mobile meo, exceptis hoc quod supra scriptum
est, dimito ad omnes filias meas ipsa medietate; alia vero medietate
relinquo pro anima mea in quale mercede melior extimare potuerit
omo. Et mando ad iam dictos manumissores mei ut prehendant ipso
meo asino apud tantum de meo avere, ut faciant missam cantare
ad episcopum. Et ipso meo semente ubicumque eum seminatum
in qualicumque loco remaneat ipsa medietate ad Ermengardis et
ad Erovis et ad Bota; alia vero medietate pro anima mea. Et ipsa
melioratione de Petri Arlovini cum sua ereditate que abebat in casas
et in ortis de Altesa et de Ioval remaneat ad Erovis et Ermengardis;
alias vero qui remanent relinquo ad filias meas insimul. Et ipso meo
alodio de Ioval cum filias meas remaneat in baiuliam de Deo et
de Petrus Arnalli et de mater sua. Et ipsos meos alodios de Altes
relinquo in baiulia de Guilelm Raimundi et de matre sua. Et ipsa
mea vascula maiore vel minore, exceptis hoc quod supra scriptum
est, remaneat ipsa mea medietate pro anima mea; alia vero medietate
remaneat ad filias meas. Et sit Deus inter me et vos.